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BÁO CÁO 

Tổng kết Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa X) “về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng 

và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên” 

----- 

Lâm Đồng là tỉnh miền núi Nam Tây Nguyên, diện tích tự nhiên 9.774 km2; 

có 12 đơn vị hành chính cấp huyện (10 huyện, 2 thành phố); 142 đơn vị hành chính 

cấp xã (111 xã, 18 phường, 13 thị trấn); 1.376 thôn, tổ dân phố; dân số trên 1,3 

triệu người. Đến ngày 11/10/2021, toàn tỉnh có 777 tổ chức cơ sở đảng (273 đảng 

bộ cơ sở, 504 chi bộ cơ sở; 3.096 chi bộ trực thuộc); 47.521 đảng viên. 

Trong những năm qua, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kịp thời cụ thể hóa 

các chủ trương, nghị quyết của Đảng; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tạo nhiều 

chuyển biến tiến bộ, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch đề ra. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới có tác động tích cực, góp 

phần nâng cao đời sống nhân dân, đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng khu vực 

nông thôn1. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm; các lĩnh vực văn hóa, y 

tế, giáo dục, cải cách hành chính chất lượng được nâng lên. An ninh chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội được giữ vững, tình hình dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định. 

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến 

tích cực; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, đội ngũ đảng 

viên được các cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm và chất lượng được nâng lên.  

I. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC XÂY DỰNG TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG 

VÀ ĐỘI NGŨ ĐẢNG VIÊN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ 

đảng viên 

- Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 02/02/2008 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa X) “về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên” (gọi tắt là Nghị quyết); 

sau khi tổ chức quán triệt, học tập từ tỉnh đến cơ sở, ngày 08/5/2008, Tỉnh ủy ban 

hành Chương trình hành động số 56-CT/TU để cụ thể hóa và tổ chức triển khai 

thực hiện; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 

19/4/2011 về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên nhiệm kỳ 2010 

- 2015; Kế hoạch số 14-KH/TU, ngày 19/10/2016 về nâng cao chất lượng tổ chức 

cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 

24/5/2021 về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2021 - 

2025.  

 
1
 Đến nay có 101/111 xã (91%) đạt chuẩn nông thôn mới; 22 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 3 huyện đạt chuẩn 

NTM (Đơn Dương, Đức Trọng, Đạ Tẻh); thành phố Bảo Lộc và Đà Lạt được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới. 
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- Các kế hoạch đều được bổ sung, hoàn thiện các chỉ tiêu, nội dung mang 

tính trọng tâm, cụ thể, đổi mới, sáng tạo sau mỗi lần sơ, tổng kết. Qua tổ chức thực 

hiện cho thấy:  

+ Phần lớn cấp ủy, tổ chức đảng có nhiều cố gắng trong công tác xây dựng 

tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của 

tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên;  

+ Nhiều cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng thực hiện đúng 

chức năng, nhiệm vụ theo quy định, chất lượng sinh hoạt chi bộ có đổi mới, bảo 

đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục và tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ; 

+ Phần lớn đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng; thực 

hiện tốt quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; gương 

mẫu trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước;  

+ Đội ngũ cấp ủy viên từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên được kiện toàn đảm 

bảo về số lượng và chất lượng; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, đảng viên 

ngày càng nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;  

+ Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 

4 (khóa X, XII) và Chỉ thị số 03 và 05-CT/TW của Bộ Chính trị tạo được những 

chuyển biến đáng kể về nhận thức, ý thức tu dưỡng rèn luyện của cán bộ, đảng 

viên; dân chủ trong Đảng và đồng thuận xã hội được phát huy;  

+ Tỷ lệ xếp loại tổ chức đảng, đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ giảm 

qua các năm2. 

2. Xây dựng tổ chức cơ sở đảng 

2.1. Về xây dựng, kiện toàn, sắp xếp các loại hình tổ chức cơ sở đảng  

Trong thời gian qua, các cấp ủy tập trung kiện toàn, sắp xếp tổ chức cơ sở 

đảng phù hợp với điều kiện cụ thể của từng loại hình tổ chức đảng để đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ được giao, kết quả: 

- Chỉ đạo giải thể 02 đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Tỉnh ủy gồm: Đảng 

bộ Tổng công ty Dâu tằm tơ Việt Nam và Đảng bộ Công ty Chè Lâm Đồng; đồng 

thời chuyển một số tổ chức cơ sở đảng về trực thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp 

tỉnh, huyện ủy, thành ủy cho phù hợp với mô hình, tổ chức.  

Ngoài ra, để cụ thể hóa việc xây dựng, phát triển tổ chức đảng trong các 

doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước theo Kết luận số 80-KL/TW và Chỉ thị số 

33-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 

Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 12/6/2018 về xây dựng, nâng cao 

chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân, 

phát triển đảng trong khu vực kinh tế tư nhân để lãnh đạo, chỉ đạo; các cấp ủy 

thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức đảng trong khối doanh nghiệp để hoạt 

 
2 Năm 2016: Đảng bộ cơ sở 02, chi bộ trực thuộc: 05; năm 2017: đảng bộ cơ sở 01, chi bộ cơ sở: 03, chi bộ trực 

thuộc 04; năm 2018: đảng bộ cơ sở: 04, chi bộ cơ sở: 08, chi bộ trực thuộc 37; năm 2019: chi bộ cơ sở: 04, chi bộ 

trực thuộc: 02; năm 2020 không có tổ chức đảng xếp loại yếu kém. Đối với đảng viên: năm 2016: 145; năm 2017: 

159; năm 2018: 214; năm 2019: 159; năm 2020: 222 (tỷ lệ giảm so với tổng số đảng viên hàng năm). 
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động ngày càng hiệu quả hơn3. Đồng thời thực hiện Hướng dẫn số 38-

HD/BTCTW, ngày 09/3/2010 của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đã chỉ đạo các huyện ủy, thành ủy tiến hành sắp xếp, thành lập đảng bộ cơ sở cơ 

quan Đảng - Đoàn thể và đảng bộ cơ sở cơ quan chính quyền trực thuộc huyện ủy, 

thành ủy; dưới đảng bộ cơ sở là các chi bộ trực thuộc của các phòng, cơ quan tham 

mưu trước đây là các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc huyện, thành ủy (có 12/12 

huyện ủy, thành ủy thực hiện mô hình này). Tuy nhiên, mô hình tổ chức cơ sở đảng 

này bộc lộ nhiều hạn chế như: Chưa xác định rõ vai trò cấp ủy; các tổ chức chính 

trị - xã hội cùng cấp còn thuộc nhiều cấp lãnh đạo khác nhau; nhiều khâu, quy trình 

về công tác cán bộ của các chi bộ trực thuộc (phòng, ban,...) còn lúng túng, khó 

thực hiện4. 

- Việc kiện toàn, sắp xếp, hoàn thiện các mô hình chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

xã, phường, thị trấn theo Hướng dẫn số 10-HD/BTCTW, ngày 10/10/2007; Hướng 

dẫn số 28-HD/BTCTW, ngày 10/10/2014 của Ban Tổ chức Trung ương về việc 

thành lập chi bộ cơ quan xã, phường, thị trấn; toàn tỉnh có 58/145 chi bộ cơ quan 

xã, phường, thị trấn được thành lập, tuy nhiên, qua thực tiễn hoạt động cho thấy 

việc thành lập chi bộ cơ quan xã, phường, thị trấn bộc lộ nhiều bất cập, hạn chế 

trong việc nắm tình hình ở địa bàn khu dân cư cũng như việc chuyển tải chủ 

trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các 

nội dung công việc của đảng ủy, cơ quan cấp xã đến nhân dân. Vì vậy, năm 2019, 

sau khi tổng kết mô hình chi bộ cơ quan xã, phường, thị trấn, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đã thống nhất chủ trương giải thể mô hình chi bộ5, đồng thời chỉ đạo các đảng 

viên là cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị 

trấn về tham gia sinh hoạt chi bộ ở thôn, tổ dân phố để sát với cơ sở.  

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về “Đổi mới và nâng cao 

chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở xã, phường, thị trấn”, việc đổi mới, kiện 

toàn các tổ chức cơ sở đảng được quan tâm, từ khi Nghị quyết số 22-NQ/TW ban 

hành (năm 2008) đến nay đã nâng cấp 13 chi bộ cơ sở xã thành đảng bộ cơ sở, 

hoàn thành 100% xã, phường, thị trấn là đảng bộ cơ sở; sắp xếp giảm 05 đảng bộ 

cấp xã. 

Về hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

trong những năm qua thể hiện rõ vai trò là hạt nhân chính trị trong lãnh đạo, tập 

hợp quần chúng ở cơ sở. Một số cấp ủy cơ sở đã phân công cấp ủy viên thường 

xuyên tìm hiểu tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào để có chủ 

trương, biện pháp xử lý đúng đắn, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc.  

Công tác xây dựng Chi bộ thôn, tổ dân phố chưa có đảng viên, sinh hoạt 

ghép trong những năm qua có sự đầu tư đáng kể, từ năm 2008 đến nay đã thành lập 

mới 672 chi bộ thôn, tổ dân phố, xoá được 10 thôn, tổ dân phố chưa có đảng viên6 

 
3 Từ năm 2008 đến nay, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh đã thành lập mới 14 chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp 

tư nhân, giải thể 04 chi bộ cơ sở (do không còn đủ số lượng đảng viên theo quy định của Điều lệ Đảng). 
4 Trước khi sắp xếp toàn tỉnh có 831 TCCSĐ, sau khi tiến hành sắp xếp còn  687 TCCSĐ. Tuy nhiên, do mô hình có 

nhiều hạn chế, đến nay có 11/12 huyện ủy, thành ủy đã tiến hành giải thể mô hình này. 
5 Giải thể 06 chi bộ cơ quan xã, phường, thị trấn còn lại 
6 Xã Tân Thượng 03 thôn, xã Đinh Trang Hòa 02 thôn (huyện Di Linh); xã Lộc Ngãi 02 thôn, xã Lộc Nam 01 

thôn (huyện Bảo Lâm); xã Phi Liêng 02 thôn (huyện Đam Rông).  
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(hiện nay còn 01 thôn, tổ dân phố sinh hoạt ghép7). Về tình hình hoạt động của các 

chi bộ ở thôn, tổ dân phố, qua tổng kết cho thấy, sinh hoạt có nhiều chuyển biến, 

nội dung bám sát tình hình thực tế ở địa phương; nhiều chi bộ ban hành nghị quyết 

đề ra các giải pháp lãnh đạo xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa, văn minh, nhiều 

chi bộ liên tục giữ vững danh hiệu chi bộ trong sạch, vững mạnh hoặc hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ nhiều năm liền.  

2.2. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng 

và quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở, chi bộ 

- Qua sơ kết, tổng kết và kiểm tra việc thực hiện các Nghị quyết của Trung 

ương, của Tỉnh ủy và các Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất 

lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên qua các năm, cho thấy các huyện ủy, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các đảng ủy, chi ủy, chi bộ nhận thức đầy đủ hơn 

về thẩm quyền, trách nhiệm của mỗi loại hình tổ chức cơ sở đảng để xây dựng quy 

chế hoạt động, phối hợp, thể hiện rõ vai trò, vị trí của tổ chức đảng ở địa phương, 

cơ quan, đơn vị. Các cấp ủy có nhiều cố gắng trong đổi mới phương thức lãnh đạo, 

thực hiện sự lãnh đạo theo đúng chức năng, nhiệm vụ của tổ chức đảng thông qua 

việc xác định chủ trương, quan điểm và các định hướng lớn; lãnh đạo công tác tổ 

chức, công tác cán bộ và thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng. 

- Để nâng cao hiệu quả hoạt động của chi bộ ở khu dân cư, ngày 29/5/2018, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định số 01-QĐi/TU, quy định về chức 

năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của chi bộ thôn, tổ dân phố trực thuộc đảng 

ủy cơ sở xã, phường, thị trấn. Qua tổ chức thực hiện cho thấy, các chi bộ thôn, tổ 

dân phố đã bám sát quy định, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức hội, đoàn thể để 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, nhất là xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh hiện 

đại, xây dựng và nhân rộng chất lượng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu. 

Nhiều chi bộ chủ động, sáng tạo, vận dụng, cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết của 

Đảng và cấp ủy cấp trên phù hợp với tình hình thực tế của địa phương mình. 

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở, 

chi bộ được thực hiện nghiêm túc sau mỗi kỳ đại hội. Đa số cấp ủy cơ sở, chi bộ 

đều tiến hành rà soát, bổ sung và hoàn thiện quy chế làm việc của đảng uỷ, chi uỷ 

qua tổ chức, thực hiện; trong quy chế đã xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của tập 

thể cấp ủy và trách nhiệm của từng cấp uỷ viên; thông qua quy chế để xây dựng 

chương trình công tác của cấp ủy, chi bộ. 

2.3. Về xây dựng đội ngũ cấp ủy viên, bí thư cấp ủy 

- Trong những năm qua, đội ngũ cấp ủy cơ sở được xây dựng cơ bản đảm 

bảo số lượng, chất lượng, tính kết thừa, phát triển, có cơ cấu hợp lý đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ8. Các cấp ủy đã quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cấp ủy, cán bộ, đảng viên, coi trọng 

việc đổi mới phương thức thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng; góp phần 

 
Một số tổ chức cơ sở đảng làm tốt công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên là người dân tộc thiểu số như: xã Đạ 

Sa, Đạ Nhim (huyện Lạc Dương); xã Tu Tra, xã Tà Hine, xã N’Thôn Hạ (huyện Đức Trọng); xã Gia Bắc, xã Đinh 

Trang Hòa, xã Tân Châu (huyện Di Linh); xã B’Lá, xã Lộc Tân (huyện Bảo Lâm); xã Phước Cát 2 (huyện Cát 

Tiên); xã Đạ Tông, xã Đạ M’Rông, xã Liêng Srônh, xã Đạ K’Nàng (huyện Đam Rông). 
7 01 thôn (Lạc Dương) sinh hoạt ghép do sáp nhập chi bộ trước đại hội để chờ sáp nhập thôn trong năm 2021. 
8 Toàn tỉnh hiện nay có 3.526 cấp ủy viên ở cơ sở (biểu số 2, số 3). 
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chuẩn hóa đội ngũ cấp ủy, cán bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức cơ sở 

đảng, năng lực điều hành quản lý của chính quyền và đổi mới phương thức hoạt 

động của các tổ chức chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị ở cơ sở. 

- Công tác quy hoạch, chuẩn bị nhân sự cấp cơ sở; công tác đào tạo, bồi 

dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên, bí thư 

cấp ủy, bí thư chi bộ được ban thường vụ cấp ủy cấp trên trực tiếp và cấp ủy cơ sở 

quan tâm thực hiện. Trường Chính trị tỉnh, trung tâm bồi dưỡng cấp chính trị 

huyện tập trung mở nhiều lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kiến thức cho 

đội ngũ cấp ủy, cán bộ ở cơ sở. Từ năm 2015 đến nay, toàn tỉnh đã tổ chức 21 lớp 

đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cấp ủy, cán bộ cơ sở; trong đó: 

Về chuyên môn: Đào tạo sau đại học 320 đồng chí; đại học 1.013 đồng chí; trung 

cấp 262 đồng chí. Về lý luận chính trị cao cấp 334 đồng chí; trung cấp 1.361 đồng 

chí; bồi dưỡng theo chức danh, nghiệp vụ công tác cho 4.295 đồng chí (biểu số 5). 

- Việc thực hiện chủ trương bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch hội đồng 

nhân dân; thí điểm bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường, 

thị trấn9 được các địa phương triển khai thực hiện theo đúng yêu cầu và chỉ đạo của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hiện nay, 100% các tổ chức cơ sở đảng trong các cơ quan 

hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp đều do đồng chí thủ trưởng hoặc cấp phó 

các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm bí thư, các đồng chí trưởng hoặc phó các phòng, 

ban là chi ủy viên, đảng ủy viên (nơi có cấp ủy). Việc thực hiện chủ trương chủ 

tịch hội đồng quản trị (hội đồng thành viên), tổng giám đốc (giám đốc) đồng thời là 

bí thư cấp ủy chủ yếu tập trung đối với doanh nghiệp Nhà nước; đối với doanh 

nghiệp ngoài Nhà nước chủ trương này thực hiện còn hạn chế. Trong lực lượng 

công an, 100% thủ trưởng đơn vị đồng thời là bí thư cấp ủy. 

- Việc nhất thể hóa bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân 

phố hoặc trưởng ban công tác Mặt trận được các đảng ủy xã, phường, thị trấn quan 

tâm chỉ đạo, một số cấp ủy địa phương đã xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện 

(huyện Đạ Tẻh, huyện Đạ Huoai, huyện Di Linh,…), đến nay toàn tỉnh có 

591/1.376 thôn, tổ dân phố thực hiện mô hình bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, tổ 

dân phố hoặc trưởng ban công tác Mặt trận, tỷ lệ 42,95% (trong đó: Kiêm trưởng 

thôn, tổ trưởng dân phố 183 đồng chí; kiêm trưởng ban công tác mặt trận 408 

đồng chí). Toàn tỉnh hiện còn 608 trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố chưa là đảng 

viên, tỷ lệ 44,1%. 

 2.4. Về sinh hoạt đảng bộ, cấp ủy, chi bộ  

- Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp 

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) “Về nâng 

cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới”, Hướng dẫn số 12-

HD/BTCTW, ngày 6/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề nâng 

cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định số 04-

QĐ/TU, ngày 15/11/2018 về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU, ngày 01/11/2018 về một số 

vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Qua tổ chức thực hiện cho thấy, các 

 
9 Hiện nay, có 22 cơ sở đang thực hiện mô hình bí thư đồng thời là chủ tịch UBND (18 xã, 02 phường, 02 thị 

trấn); 82 bí thư đồng thời là chủ tịch HĐND (68 xã, 08 phường, 06 thị trấn) (Biểu số 4). 
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huyện ủy, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và theo dõi 

việc duy trì nền nếp sinh hoạt của chi uỷ, chi bộ trong các loại hình tổ chức cơ sở 

đảng; công tác chuẩn bị nội dung, quy trình sinh hoạt chi bộ, phương pháp điều 

hành nền nếp, khoa học hơn. 

- Về sinh hoạt thường kỳ, các cấp ủy cơ sở đã duy trì họp ban chấp hành, 

họp cấp ủy mở rộng và giao ban công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính 

trị, sinh hoạt đảng bộ, chi bộ định kỳ được thực hiện đúng quy định, tỷ lệ cấp ủy 

viên, đảng viên tham gia sinh hoạt10 đảng ở các cuộc họp của Đảng ủy, chi bộ khá 

nghiêm túc; cơ bản phát huy vai trò của đảng viên tham gia phát biểu ý kiến đóng 

góp xây dựng nghị quyết chi bộ. Trong triển khai thực hiện nghị quyết có sự phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng cấp uỷ viên, đảng viên, cán bộ thực hiện. 

- Sinh hoạt chuyên đề trong những năm qua được chú trọng hơn, với nhiều 

nội dung phong phú, gắn với Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”, tiếp theo là đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị; chương trình thực hiện nghị quyết của cấp trên trong việc lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, công tác 

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị theo chức năng, nhiệm vụ được giao; 

những vấn đề cấp thiết, bức xúc phải giải quyết; công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết 

nạp đảng viên,…; nhìn chung, đối với những chi bộ tổ chức tốt việc sinh hoạt 

chuyên đề đều phát huy được năng lực lãnh đạo, nâng cao kiến thức cho đảng viên 

và bước đầu thể hiện được vai trò lãnh đạo của chi bộ.  

2.5. Về kiểm điểm tự phê bình và phê bình; đánh giá xếp loại chất lượng; 

khen thưởng, kỷ luật tổ chức đảng 

- Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, 

tập thể lãnh đạo quản lý các cấp (nhất là từ khi có Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị và Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương) được Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, các cấp ủy thực hiện nghiêm túc, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo chất lượng gắn với 

việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ với việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định nêu 

gương. Quá trình kiểm điểm đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, nêu cao tinh 

thần đấu tranh tự phê bình, phê bình trên cơ sở thẳng thắn, xây dựng, đoàn kết nội 

bộ, cầu thị, nghiêm túc.  

- Tuy phương pháp, nội dung đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, 

đảng viên hằng năm có nhiều thay đổi (từ năm 2010 đến nay có 7 văn bản của 

Trung ương về nội dung, phương pháp đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng, 

đảng viên)11, nhưng việc đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức 

 
10 Đảng viên ở cấp xã tham gia sinh hoạt bình quân 92%. 
11 Hướng dẫn số 07-HD/BTCTW ngày 11/10/2011 của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn số 22-HD/BTCTW 

ngày 04/11/2013 việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2013 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XI) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 25/9/2014 của Ban Tổ chức Trung 

ương; Công văn số 1825-CV/BTCTW ngày 18/11/2016 của Ban Tổ chức Trung ương về việc kiểm điểm, đánh giá, 

phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2016; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ 

Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 24/9/2018 của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW 

ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương. 
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đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp trong toàn 

Đảng bộ được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo quy trình. Riêng Lâm 

Đồng đã lượng hóa việc đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên bằng điểm 

chấm cụ thể từng tiêu chí. Trên cơ sở điểm khung của Ban Thường vụ, Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy đã xây dựng các biểu điểm cụ thể cho từng loại hình tổ chức đảng và 

đảng viên để thực hiện. Qua đánh giá hằng năm có nhiều chuyển biến tích cực, tỷ 

lệ tổ chức đảng đạt trong sạch, vững mạnh (trước khi có Quy định số 132-QĐ/TW) 

trung bình 40,91%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 46,36%; hoàn thành nhiệm vụ 9,09%; 

yếu kém còn 3,64%. Sau khi thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, trung bình số tổ 

chức đảng đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chiếm tỷ lệ 19,44%; hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chiếm tỷ lệ 71,74%; hoàn thành nhiệm vụ chiếm tỷ lệ 7,49%; không 

hoàn thành nhiệm vụ còn 1,33%12. Riêng năm 2020, không có tổ chức cơ sở đảng 

đánh giá, xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ”.  

- Công tác khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên được thực hiện thường 

xuyên, kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định13. Công tác xử lý kỷ luật tổ chức đảng, 

đảng viên vi phạm cơ bản được thực hiện đảm bảo nguyên tắc, thẩm quyền và trình 

tự, thủ tục; vi phạm đến đâu, xử lý đến đó, đảm bảo tính dân chủ, khách quan, coi 

trọng yếu tố giáo dục, xây dựng; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi cố ý vi 

phạm, ảnh hưởng uy tín của tổ chức đảng, ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân14. 

3. Xây dựng đội ngũ đảng viên 

3.1. Về tình hình đội ngũ đảng viên 

Đến tháng 10/2021, toàn Đảng bộ có 47.521 đảng viên, tăng 17.764 đảng 

viên15 so với năm 2010. Đảng viên dự bị 1.437 đảng viên, nữ 18.319 đảng viên, 

dân tộc thiểu số 5.212 đảng viên, tôn giáo 4.951 đảng viên, đoàn viên thanh niên 

14.617 đảng viên, được miễn công tác - sinh hoạt đảng 2.792 đảng viên; đảng viên 

có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên 43.505 đảng viên, tỷ lệ 92%, có trình 

độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên 6.860 đảng viên, tỷ lệ 14,5%. Tuổi bình 

quân của đảng viên hiện nay là 42 tuổi. Cơ cấu ở các loại hình: Xã, phương, thị 

trấn 32.183 đảng viên, tỷ lệ 67,3%; cơ quan hành chính, sự nghiệp 9.289 đảng 

viên, tỷ lệ 17,6%; lực lượng vũ trang 3.278 đảng viên, tỷ lệ 9,3%; doanh nghiệp 

2.771 đảng viên, tỷ lệ 5,8% (biểu số 3; biểu số 5 thống kê định kỳ tình hình tổ chức 

đảng đảng viên có đến ngày 11/10/2021).  

Nhìn chung, đội ngũ, cơ cấu đảng viên của toàn Đảng bộ ít có biến động, đa 

số đảng viên vững vàng, kiên định mục tiêu và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội, 

tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng, thể hiện vai trò gương mẫu trong việc 

chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

 
12 Năm 2016: đảng bộ cơ sở 02, chi bộ trực thuộc: 05; năm 2017: đảng bộ cơ sở 01, chi bộ cơ sở: 03, chi bộ trực 

thuộc 04; năm 2018: đảng bộ cơ sở: 04, chi bộ cơ sở: 08, chi bộ trực thuộc 37; năm 2019: chi bộ cơ sở: 04, chi bộ 

trực thuộc: 02; năm 2020 không có tổ chức đảng xếp loại yếu kém. Đối với đảng viên: năm 2016: 145; năm 2017: 

159; năm 2018: 214; năm 2019: 159; năm 2020: 222. Tập trung đa số ở các loại hình tổ chức cơ sở đảng (phường, xã, 

cơ quan, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang); lý do bị xếp loại yếu kém, không hoàn thành nhiệm vụ chủ yếu là do có 

cán bộ chủ chốt, đảng viên bị kỷ luật. 
13 Từ năm 2015 đến nay, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tặng 17 Cờ; 58 Bằng khen cho các tổ chức đảng (trong đó có 02 

đảng bộ cấp trên cơ sở); Bằng khen cho 528 đảng viên. Đã trao tặng 9.085 Huy hiệu đảng các loại. 
14 Từ năm 2016 đến nay, cấp ủy các cấp và chi bộ thi hành kỷ luật 03 tổ chức cơ sở đảng (khiển trách 03); 910 

đảng viên (khiển trách 677, cảnh cáo 159, cách chức 15, khai trừ 59 đv) (Biểu số 9). 
15 Trong đó, toàn tỉnh kết nạp được 16.656 đảng viên. 
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nước, hoàn thành các nhiệm vụ được giao, giữ vững phẩm chất, đạo đức cách 

mạng, có lối sống giản dị, gần gũi quần chúng. Nhiều đảng viên hoạt động trong 

điều kiện còn khó khăn (nhất là trong đợt dịch Covid-19 vừa qua) nhưng đã năng 

động, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, mạnh dạn tìm tòi, thử nghiệm 

những cách làm ăn mới, đạt hiệu quả cao, được quần chúng tin yêu, mến phục, noi 

gương. Qua kiểm điểm, đánh giá thực hiện nhiệm vụ hằng năm cho thấy đội ngũ 

đảng viên đều có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm Điều lệ Đảng, những 

quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trình độ chuyên môn, lý luận 

chính trị, kiến thức lãnh đạo và quản lý đối với đảng viên là cấp ủy viên, cán bộ 

quản lý ngày càng được nâng lên; có ý thức trách nhiệm, phương pháp làm việc 

khoa học; tiếp cận và giải quyết công việc linh hoạt, thực tế, coi trọng chất lượng 

và hiệu quả. 

3.2. Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện bản lĩnh chính trị, 

đạo đức cách mạng cho đội ngũ đảng viên  

- Trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước diễn biến phức tạp, đặc 

biệt là tác động của đại dịch Covid-19, các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng đã tập trung 

chỉ đạo, đổi mới và tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, chú trọng đẩy 

mạnh việc học tập lý luận chính trị, bồi dưỡng lý tưởng, đạo đức cách mạng cho 

cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động, báo chí, văn 

học, nghệ thuật, thông tin đối ngoại,… nhằm nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị 

của cán bộ, đảng viên và củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng; nêu cao tinh 

thần cảnh giác, đấu tranh với những luận điệu sai trái, chống phá của các thế lực 

thù địch. 

- Việc nêu gương16 của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt 

các cấp được Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo. Nhìn chung cán bộ, đảng viên đều gương mẫu, thực hiện 

tốt các nội dung nêu gương; chấp hành tốt giờ giấc công sở, hội họp, đi cơ sở, kỷ 

luật, kỷ cương, kê khai tài sản; chấp hành nghiêm quy định không được uống rượu, 

bia trong giờ làm việc và buổi trưa các ngày làm việc, quy định về tổ chức việc 

tang, hiếu hỷ, liên hoan; bước đầu khắc phục tình trạng tham nhũng vặt trong cán 

bộ, đảng viên; cơ bản thực hiện tốt nội dung đăng ký học tập làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề hằng năm, có ý thức tự giác, khiêm 

tốn, cầu thị. 

- Việc đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, lối sống cơ hội, thực dụng, bè 

phái, “lợi ích nhóm”, nói không đi đôi với làm của cán bộ, đảng viên có bước 

chuyển biến đáng kể. Việc giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán 

bộ chủ chốt các cấp và đảng viên được thực hiện thương xuyên. Đạo đức công vụ, 

tinh thần thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp của cán bộ, công chức trong 

các cơ quan, đơn vị được nâng lên.       

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW và Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị theo chủ đề của từng năm gắn với Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng bằng nhiều hình thức, nội dung phong 

 
16 Qua thống kê từ năm 2019 đến nay, có 1.008 cán bộ, đảng viên thực hiện chưa tốt việc nêu gương. 



9 

 

phú, đa dạng và đạt những kết quả thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức, đề cao 

ý thức tự giác rèn luyện làm theo của đội ngũ cán bộ, đảng viên nhất là về trách 

nhiệm công dân, ý thức đấu tranh chống những biểu hiện của chủ nghĩa cá nhân, tư 

tưởng cơ hội, thực dụng, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống17. 

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Tỉnh ủy ban hành Chương 

trình hành động số 31-CTr/TU, ngày 19/01/2017; chỉ đạo các cấp uỷ, các tổ chức 

cơ sở đảng tiến hành tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện nghiêm túc ở cả 3 cấp, 

trong cán bộ, đảng viên và tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân; chỉ 

đạo cấp uỷ các cấp từ huyện đến cơ sở căn cứ nội dung của Nghị quyết để xây 

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế địa phương, 

cơ quan, đơn vị. Qua thực hiện, đa số cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể, cá nhân thường 

xuyên soi rọi, nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ở cấp ủy, cơ quan, đơn vị, cá 

nhân để phát hiện, chấn chỉnh, uốn nắn và xử lý kịp thời. Qua kết quả nhận diện và 

đấu tranh, ngăn chặn (từ khi thực hiện Nghị quyết) đã có 563 trường hợp có biểu 

hiện suy thoái, vi phạm quy định của Đảng, Nhà nước phải xử lý kỷ luật18. 

- Qua kiểm tra, kiểm điểm đánh giá chất lượng hằng năm cho thấy, đa số 

đảng viên chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện tốt quy định về những điều 

đảng viên không được làm, nguyên tắc, chế độ sinh hoạt đảng. Nhiều cán bộ, đảng 

viên thực hiện tốt cam kết không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái mà Nghị quyết 

Trung ương 4 (khoá XII) đã chỉ ra; góp phần vào việc đấu tranh, ngăn chặn các 

biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá” trong nội bộ.  

3.3. Về công tác phát triển đảng viên  

- Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên nhất là đoàn viên, 

thanh niên, trí thức trẻ tình nguyện đang phục vụ tại địa phương, công nhân trong 

các doanh nghiệp và những nơi có ít hoặc chưa có đảng viên được quan tâm. Nhiều 

tổ chức cơ sở đảng đã xây dựng nghị quyết chuyên đề, đăng ký chỉ tiêu phấn đấu 

hằng năm, ở một số địa bàn xã, thị trấn (Huyện ủy Bảo Lâm, Huyện ủy Đạ Tẻh, 

Huyện ủy Di Linh, Huyện ủy Lạc Dương, huyện Đam Rông, Thành ủy Đà Lạt,…) 

đã giao nhiệm vụ cho đảng ủy viên cơ sở phụ trách địa bàn về sinh hoạt tại chi bộ 

thôn, tổ dân phố, qua đó tiếp cận, phát hiện những nhân tố tích cực để bồi dưỡng, 

giáo dục, tạo nguồn phát triển đảng viên.  

- Việc thực hiện kết nạp và công nhận đảng viên chính thức (tiêu chuẩn, điều 

kiện, quy trình, thủ tục, hồ sơ kết nạp đảng viên; vấn đề lịch sử và chính trị hiện 

nay của người vào Đảng; kết nạp đảng viên trong một số trường hợp đặc biệt 

(người theo tôn giáo, chủ doanh nghiệp tư nhân...); kết nạp lại người vào Đảng 

được các cấp ủy, chi bộ thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.  

 
17 Từ khi thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW, Chỉ thị 05 đến nay, toàn tỉnh đã xây dựng được nhiều tập thể cá nhân điển 

hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cụ thể: Đã có 872  tập thể, 1.278 cá nhân 

điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng. 
18 Biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị 415 trường hợp; biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống 148 trường hợp; 

không có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (Báo cáo 05 năm thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII). 
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Từ năm 2010 đến nay, toàn tỉnh kết nạp được 16.656 đảng viên, trong đó, có 

1.757 đảng viên là người dân tộc thiểu số, tỷ lệ 10,55%. 

3.4. Về công tác quản lý đảng viên 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, ngay từ đầu năm, các cấp ủy, chi bộ đều xây 

dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên; đa số nội dung phân công 

đảng viên đều bám sát vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của đảng viên. Trên cơ 

sở nhiệm vụ được phân công, kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên hàng 

năm của các cấp ủy, chi bộ rõ hơn, sát với nhiệm vụ của từng đảng viên; tạo sự 

đồng thuận của đảng viên trong chi bộ. 

- Công tác quản lý hồ sơ đảng viên; chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên 

được phân cấp và thực hiện đúng theo quy định, hướng dẫn. Các điều kiện, phương 

tiện phục vụ cho việc lưu giữ, bảo quản hồ sơ cơ bản đảm bảo. Việc nghiên cứu, 

khai thác hồ sơ được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, không để xảy ra tình 

trạng thất lạc hồ sơ. Các cấp uỷ, tổ chức cơ sở đảng thể hiện trách nhiệm trong việc 

chỉ đạo, hướng dẫn để các cá nhân và đoàn thể liên quan thực hiện các thủ tục giới 

thiệu theo quy định, đảm bảo sự liên tục, không làm gián đoạn hay chậm trễ việc 

đề nghị xét kết nạp Đảng. Đối với hồ sơ đảng viên khi được công nhận chính thức 

đảm bảo đầy đủ về thành phần. Các quyết định về điều động, bổ nhiệm, đề bạt, 

nghỉ hưu, nghỉ mất sức, chuyển ngành, phục viên, xuất ngũ, kỷ luật, khen thưởng, 

cơ bản được bổ sung đầy đủ trong hồ sơ, phản ánh được quá trình công tác liên tục 

của từng đảng viên.  

- Về thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú: Trước khi thực hiện Quy định 

số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã 

ban hành Quy định số 535-QĐ/TU, ngày 05/5/1998 về trách nhiệm của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang giữ mối 

liên hệ mật thiết với cấp uỷ và thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú (tiếp theo là 

Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 13/11/2019; Quy định số 01-QĐ/TU, ngày 

25/11/2020), việc giới thiệu cán bộ, đảng viên về giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng 

ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú được các cấp ủy, tổ 

chức đảng thực hiện thường xuyên, khá hiệu quả. Nội dung được bổ sung, cập nhật 

thường xuyên, nhất là việc giữ mối liên hệ nơi cư trú gắn với công tác xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, việc nêu 

gương và chấp hành quy định, Điều lệ Đảng của đảng viên ở tổ chức cơ sở đảng19. 

- Việc thực hiện giảm, miễn công tác và sinh hoạt đảng được thực hiện đúng 

đối tượng, nguyên tắc; đa số các cấp ủy, chi bộ khi xét giảm, miễn công tác và sinh 

hoạt đảng đều thực hiện tốt việc hướng dẫn và tổ chức xét, ra nghị quyết giảm, 

miễn công tác và sinh hoạt đảng cho đảng viên; tạo điều kiện thuận lợi cho đảng 

viên, nhất là tuổi cao, sức khỏe yếu, chữa bệnh, đảng viên đi làm ăn xa.… được 

thực hiện giảm, miễn sinh hoạt đảng theo đúng quy định. 

- Theo thống kê, hiện nay, toàn Đảng bộ có 377 đảng viên đi làm ăn xa nơi 

cư trú. Để quản lý tốt số đảng viên đi làm ăn xa nơi cư trú, những năm qua, các cấp 

 
19 Từ năm 2014 đến nay, có 109.458 lượt đảng viên được giới thiệu giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và 

gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú. 
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ủy, tổ chức đảng đã chủ động đề ra một số biện pháp, giải pháp phù hợp trong công 

tác quản lý đảng viên, vì vậy, đa số đảng viên đi làm ăn xa nơi cư trú cơ bản chấp 

hành tốt các quy định của Đảng. Đa số đảng viên đi làm ăn xa nơi cư trú chưa phát 

huy hết vai trò, trách nhiệm của người đảng viên, vẫn còn tình trạng bỏ sinh hoạt 

đảng20, không giữ mối liên lạc với cấp ủy, chi bộ… 

- Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng viên được các cấp ủy lãnh đạo và 

tổ chức thực hiện21 thường xuyên, qua đó đã phát hiện, kiểm tra, xử lý nhiều đảng 

viên vi phạm, kể cả cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản 

lý, nhiều cán bộ giữ cương vị quan trọng của địa phương, đơn vị, những lĩnh vực 

trước đây ít được kiểm tra (như khối nội chính...). 

- Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa ra 

những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng, Thường trực Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai, thực hiện 

nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo các quy trình, thủ tục; thường xuyên rà soát, sàng 

lọc đội ngũ đảng viên nhằm phát hiện những đảng viên yếu kém, phai nhạt lý 

tưởng, không hoàn thành nhiệm vụ, không thực hiện đúng quy định về chuyển sinh 

hoạt đảng để kịp thời xử lý, đưa ra khỏi đảng. Qua triển khai thực hiện Chỉ thị số 

28-CT/TW, ngày 21/01/2019 đến nay đã có 37 trường hợp đảng viên bị đưa ra 

khỏi Đảng theo quy định22. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm và nguyên nhân 

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng về công tác tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên được cấp ủy, tổ chức cơ 

sở đảng tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời23; các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

được cụ thể hóa bằng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả, bám 

sát thực tiễn. 

- Các cấp ủy, nhất là ở cơ sở đã tập trung xây dựng, nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên 

theo mục tiêu của Nghị quyết, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, của cấp ủy 

cấp trên trực tiếp; nhiều cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt nguyên tắc tập trung 

dân chủ, tự phê bình và phê bình, bảo đảm tính chiến đấu trong sinh hoạt cấp ủy, 

chi bộ. 

- Sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, đảng bộ định kỳ được duy trì, thực hiện đúng quy 

định; chất lượng, nội dung được nâng lên; tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt đảng 

ở các chi bộ khá nghiêm túc; dân chủ trong sinh hoạt đảng từng bước được phát 

 
20 Từ năm 2015 đến nay có 325 đảng viên bị xóa tên, trong đó 178 đảng viên do đi làm ăn xa, không tham gia 

sinh hoạt đảng tại nơi làm việc, không báo cáo cấp ủy, chi bộ nơi cư trú. 
21 Cấp ủy, các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, chi bộ đã kiểm tra 12.827 đảng viên; giám sát 4.575 

đảng viên theo Điều 30 Điều lệ Đảng. Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra 308 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; 

giám sát 2.295 đảng viên (số liệu UBKTTU). 
22 Trong đó: Đảng viên giảm sút ý chí phấn đấu, không làm nhiệm vụ đảng viên, đã được chi bộ giáo dục nhưng 

sau thời gian 12 tháng phấn đấu không tiến bộ 06 đảng viên; đảng viên hai năm liền vi phạm tư cách đảng viên 31 

đảng viên (Biểu số 12). 
23 Cụ thể hóa, ban hành 15 văn bản của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 05 văn bản hướng dẫn của Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy 
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huy, vai trò của đảng viên trong việc tham gia góp ý xây dựng chi bộ ngày càng thể 

hiện rõ. Trong triển khai thực hiện nghị quyết đã có sự phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cấp uỷ viên, đảng viên, cán bộ thực hiện. 

- Đội ngũ cấp ủy viên, trước hết là bí thư cấp ủy và cán bộ, đảng viên hầu 

hết có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh; thực hiện tốt 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị ngày càng cao; năng động, sáng tạo, có 

tinh thần trách nhiệm cao trong công việc. 

- Việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị đồng bộ, thống nhất, 

bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ở cơ sở được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; cấp ủy 

cấp huyện và tổ chức đảng cơ sở không ngừng được xây dựng, củng cố; công tác 

kết nạp đảng viên ở những nơi chưa có tổ chức đảng, có ít hoặc chưa có đảng viên 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Nguyên nhân của ưu điểm: Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy cấp 

huyện, cấp cơ sở đều tổ chức triển khai các nghị quyết, kế hoạch và thực hiện 

nghiêm túc; sự nỗ lực, phấn đấu, nhận thức của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên có 

nhiều chuyển biến tích cực là điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các nội dung, 

nhiệm vụ về công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở một số cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng còn tình trạng làm 

rầm rộ lúc triển khai ban đầu, chưa chú trọng cụ thể hóa về lộ trình, giải pháp, nội 

dung thực hiện chậm đổi mới, chưa có nhiều tính sáng tạo, đột phá và chưa thường 

xuyên kiểm điểm, đánh giá, rút kinh nghiệm để chỉ đạo một cách có hiệu quả, do 

đó chất lượng, hiệu quả hoạt động của một số tổ chức cơ sở đảng, đảng viên con 

hạn chế, lúng túng, hiệu quả chưa cao. 

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa dành nhiều thời gian cho công tác xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ 

sở đảng, đảng viên; việc kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) 

và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị ở một số loại hình tổ chức cơ sở đảng, ở 

một số tập thể lãnh đạo quản lý, của đảng viên có nơi còn biểu hiện hình thức. 

- Nội dung sinh hoạt, nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt đảng một 

số nơi còn hạn chế; tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình ở một số cấp ủy, 

chi bộ còn yếu; tình trạng đảng viên có biểu hiện nể nang, né tránh, ngại va chạm 

hoặc ý kiến xuôi chiều, ít tham gia thảo luận trong các buổi sinh hoạt chi bộ ở đảng 

viên trẻ, đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý vẫn còn nhiều; nội dung 

sinh hoạt ở không ít chi bộ nặng về kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn, ít chú ý đi sâu kiểm điểm vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của chi bộ cũng như 

tính tiền phong gương mẫu của đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Vai 

trò nêu gương ở một số nơi ít được chú ý. 

- Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên còn gặp nhiều khó khăn; một số 

cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thực hiện quy trình xem xét kết nạp quần chúng vào 

Đảng hoặc chuyển đảng chính thức chưa chặt chẽ; chuyển đảng viên dự bị thành 

đảng viên chính thức còn để kéo dài quá thời gian theo quy định.  
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- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm trong 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; có lúc, có nơi 

vẫn còn biểu hiện hình thức, chưa đủ sức răn đe, chưa quyết liệt đấu tranh với vi 

phạm; chất lượng công tác giám sát thường xuyên còn nhiều hạn chế, có những vi 

phạm của tổ chức đảng và đảng viên diễn ra trong thời gian dài nhưng chậm phát 

hiện để kiểm tra, kết luận và xử lý kịp thời; một số ủy ban kiểm tra cấp cơ sở, trên 

cơ sở còn thiếu chủ động nắm tình hình, phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức 

đảng và đảng viên, vì vậy số cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm chưa nhiều. 

- Công tác nắm thông tin, dự báo tình hình, triển khai thực hiện nhiệm vụ 

chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; một số cán bộ, đảng viên thiếu tiền phong, gương 

mẫu; vai trò hạt nhân lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong một số tổ chức 

cơ sở đảng, nhất là khối doanh nghiệp chưa được phát huy. 

Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm 

- Việc nghiên cứu nghị quyết, kế hoạch về xây dựng tổ chức cơ sở đảng, 

đảng viên của một bộ phận cấp ủy, cán bộ, đảng viên chưa cao; vẫn còn một số cấp 

uỷ nhận thức về công tác xây dựng, nâng cao chất lượng của tổ chức cơ sở đảng, 

đảng viên chưa thật cụ thể, nội dung chỉ đạo còn chung chung, thiếu giải pháp phù 

hợp với đặc điểm tình hình ở cơ sở. 

- Vai trò của người đứng đầu, cấp ủy viên, thành viên theo dõi, phụ trách địa 

bàn đối với các tổ chức cơ sở đảng chưa phát huy đúng mức về vai trò, nhận thức, 

cá biệt có tâm lý chủ quan, làm theo kinh nghiệm chưa bám sát chức năng, nhiệm 

vụ theo quy định. 

- Tính phối hợp trong lãnh đạo của cả hệ thống chính trị của một số cấp ủy 

chưa cao; công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên. 

- Công tác giáo dục, rèn luyện, giúp đỡ đảng viên của nhiều cấp ủy, tổ chức 

cơ sở đảng chưa được quan tâm đúng mức; việc đăng ký, thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khoá XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị một số nơi, một 

số đảng viên còn hình thức, chưa tạo được bước chuyển biến mạnh mẽ trong việc 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của một bộ 

phận cán bộ, đảng viên. Vai trò của đảng viên trong việc nêu gương, trong tự phê 

bình và phê bình, tham gia góp ý xây dựng chi bộ còn hạn chế. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Cấp ủy các cấp phải luôn bám sát nghị quyết và thực tiễn; thường xuyên 

củng cố, xây dựng nội dung phương thức lãnh đạo cho phù hợp với thực tế ở từng 

địa phương, cơ quan, đơn vị; phát huy hiệu quả vai trò hạt nhân trong lãnh đạo, 

điều hành trực tiếp, toàn diện trên các lĩnh vực, nhiệm vụ theo quy định; đổi mới 

việc xây dựng nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động để đảm bảo cho nghị 

quyết thực sự đi vào cuộc sống và thực hiện có hiệu quả ở cơ sở. 

- Thường xuyên tạo điều kiện thuận lợi để đảng viên được học tập nâng cao 

trình độ về mọi mặt; xây dựng kế hoạch cụ thể ngay từ đầu năm để kiểm tra, giám 

sát, quản lý đảng viên; đẩy mạnh đấu tranh, kịp thời uốn nắn nhận thức lệch lạc, 

những biểu hiện lơ là, mất cảnh giác, sa vào chủ nghĩa cá nhân, tư tưởng thực dụng 

xuất hiện trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. 
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- Tiếp tục đổi mới nội dung, cải tiến hình thức, nâng cao chất lượng sinh 

hoạt chi bộ; thường xuyên tổ chức học tập, bồi dưỡng để cấp uỷ, cán bộ, đảng viên 

ở cơ sở có nhận thức sâu sắc về công tác củng cố, xây dựng nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đảng viên. 

 - Làm tốt công tác quản lý đảng viên, phân công và giao nhiệm vụ cho đảng 

viên, thực hiện việc đánh giá, phân loại đảng viên đúng thực chất; tạo điều kiện để 

đảng viên được tiếp cận thực tế, gắn với thực tiễn để công tác và trưởng thành. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, bồi dưỡng của cấp uỷ cấp trên 

đối với cấp uỷ, cán bộ, đảng viên làm công tác kiểm tra ở cấp dưới, trong kiểm tra 

chú trọng tính thực tế, tránh hình thức, chung chung, chiếu lệ, nể nan 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung lãnh đạo xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên ngày 

càng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong tình hình 

mới, tạo bước chuyển mạnh mẽ trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Xây 

dựng đội ngũ đảng viên chất lượng, hiệu quả gắn với phát huy vai trò nêu gương 

trong thực hiện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu 100% cấp ủy, các tổ chức đảng nghiên cứu, thực hiện đúng quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi 

bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Không có tổ chức cơ sở đảng vi phạm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, quy chế làm việc,… 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”; phấn đấu hằng năm, 100% đảng viên là cán bộ, công chức, viên 

chức, chiến sỹ các đơn vị lực lượng vũ trang đang công tác thực hiện nghiêm, có 

hiệu quả việc đăng ký, cam kết về ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định nêu gương. 

- Coi trọng tổng kết thực tiễn; đẩy mạnh và phát huy, nhân rộng những mô 

hình hay, cách làm mới. Phấn đấu đến năm 2023 có 25%, đến năm 2025 có 50%, 

đến năm 2030 có 65% cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng có mô hình mới, cách làm sáng 

tạo, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan, địa phương, 

đơn vị. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp 

3.1. Nhiệm vụ, giải pháp xây dựng tổ chức cơ sở đảng 

3.1.1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; công tác quản lý 

đảng viên 

- Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ phải 

thường xuyên giáo dục cho cán bộ, đảng viên về Chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng 
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Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội và đường lối 

đổi mới của Đảng bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Chủ 

động nắm bắt, đánh giá đúng diễn biến tư tưởng cán bộ, đảng viên, phát hiện và có 

biện pháp đấu tranh, xử lý, khắc phục những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng chính 

trị, “tự diễn biến ”, “tự chuyển hóa ” hoặc cục bộ, mất đoàn kết trong nội bộ. 

- Quản lý, giám sát chặt chẽ việc học tập lý luận chính trị trong Đảng theo 

Quy định số 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) và các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương về đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, đảng 

viên. 

- Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng chủ động nắm bắt và giải quyết kịp thời những 

diễn biến tư tưởng của đảng viên; việc quản lý đảng viên phải thường xuyên, toàn 

diện, gắn công tác quản lý đảng viên với công tác cán bộ, đề cao trách nhiệm của 

cấp ủy, bí thư chi bộ và các đoàn thể quần chúng trong công tác quản lý đảng viên. 

3.1.2. Tập trung nâng cao chất lượng, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của 

tổ chức cơ sở đảng, chất lượng cấp ủy, đảng viên 

- Tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 38-KL/TW ngày 

13/11/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X). 

- Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tiếp tục đổi mới về phương thức lãnh đạo, lề lối 

làm việc, trong đó tập trung thực hiện tốt, có hiệu quả nguyên tắc tập trung dân 

chủ, tự phê bình và phê bình; nâng cao ý thức, trách nhiệm, tác phong làm việc, 

phát huy hiệu quả vai trò hạt nhân trong lãnh đạo trực tiếp, toàn diện trên các lĩnh 

vực, nhiệm vụ theo quy định.  

- Ban hành kịp thời nghị quyết của Đảng, tập trung lãnh, chỉ đạo xây dựng 

kịp thời chương trình hành động, kế hoạch nhằm cụ thể hóa mục tiêu, giải pháp, 

chương trình trọng tâm, phù hợp với thực tiễn và gắn với nhiệm vụ chính trị của 

từng cấp ủy, tổ chức cơ sở Đảng. 

- Xác định rõ thẩm quyền và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; thẩm 

quyền, trách nhiệm của người đứng đầu và mối quan hệ giữa tập thể cấp ủy, tổ 

chức đảng với người đứng đầu, đặc biệt là trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính 

trị và trong công tác cán bộ.  

- Thực hiện chặt chẽ quy trình miễn công tác và sinh hoạt Đảng; quy trình 

chuyển sinh hoạt Đảng. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho bí 

thư, phó bí thư chi bộ, cấp ủy viên, đặc biệt là những đồng chí mới tham gia cấp ủy 

lần đầu để nắm vững nguyên tắc tổ chức, Điều lệ Đảng.  

- Thực hiện nghiêm chủ trương thủ trưởng cơ quan, đơn vị làm bí thư cấp 

ủy; tăng cường kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng; tiếp tục thực hiện chủ 

trương bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; bí 

thư chi bộ kiêm trưởng thôn, tổ dân phố hoặc trưởng ban công tác Mặt trận (ở 

những nơi có điều kiện). 
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- Cấp ủy, tổ chức đảng cần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hiệu quả trong 

nhận thức, hành động về công tác dân vận của Đảng; phát huy vai trò của nhân dân 

tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.  

3.1.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 

4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự 

diễn biến”, ‘tự chuyển hóa’” gắn với Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

(khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

- Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn, phương pháp có trọng tâm, trọng điểm 

với quyết tâm chính trị cao nhất để ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về chính 

trị, tư tưởng , đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Kịp thời giáo 

dục, giúp đỡ, ngăn chặn khi phát hiện cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về 

chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, hách dịch, cửa quyền, tiêu cực, sách nhiễu 

gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. 

- Hằng năm, gắn kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết, Kết luận với kiểm 

điểm đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân. Những nơi có vấn đề phức tạp, bức xúc, 

có biểu hiện hình thức hoặc vi phạm thì cấp trên gợi ý kiểm điểm trực tiếp, yêu cầu 

báo cáo giải trình và trực tiếp dự, chỉ đạo. 

3.1.4. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức đảng gắn với tổ chức bộ máy, 

doanh nghiệp; quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ 

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức đảng đồng bộ với sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị, nhất là ở những cơ quan, địa phương, đơn vị thực hiện sáp nhập, 

hợp nhất, thành lập mới; quan tâm xây dựng, phát triển tổ chức đảng trong các loại 

hình doanh nghiệp. 

- Cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm xây dựng đội ngũ cấp ủy, cán bộ, công 

chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, trước hết là người đứng đầu có bản 

lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, năng lực, dám nghĩ, dám nói, dám 

làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm, có uy tín và thực sự tiền phong, gương 

mẫu, là hạt nhân đoàn kết. 

- Thông qua kiểm tra, giám sát, kiểm điểm, kiên quyết xử lý những trường 

hợp phát hiện vi phạm suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những 

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ đã được cấp ủy, chi bộ 

giáo dục, giúp đỡ nhưng không có chuyển biến, không khắc phục vi phạm. Mạnh 

dạn miễn nhiệm, thay thế những đồng chí tham gia cấp ủy, cán bộ, công chức, viên 

chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang được quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, 

điều động, tuyển dụng,... không đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, nguyên tắc, quy 

trình, kém về phẩm chất đạo đức, lối sống. 

3.1.5. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đảng 

- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng phải luôn bám sát chỉ 

đạo của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên, có trọng tâm, trọng điểm, có chất lượng. 

- Chủ động kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên để 

làm trong sạch nội bộ Đảng, trong đó chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
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Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung 

ương 4 (khóa XIII) gắn với Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên, nhất là người đứng đầu, qua đó phát hiện, đấu tranh chống tiêu cực, 

tham nhũng, lãng phí, xây dựng nội bộ đoàn kết, vững mạnh. 

3.1.6. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chất lượng kết nạp đảng viên 

mới và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng 

- Thực hiện nghiêm việc sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng định kỳ theo quy 

định; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo quy định, hướng dẫn; xem 

xét, xử lý nghiêm những cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người 

đứng đầu không duy trì đúng chế độ sinh hoạt theo quy định. 

- Giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ trong thảo luận, góp ý, tự phê bình, 

phê bình. Đối với các đồng chí là cấp ủy viên các cấp, lãnh đạo, quản lý, người 

đứng đầu phải thể hiện trách nhiệm, gương mẫu, tham gia đầy đủ các cuộc họp của 

chi bộ theo định kỳ, cùng chịu trách nhiệm với chi ủy, bí thư chi bộ về chất lượng 

của tổ chức đảng nơi mình đang tham gia sinh hoạt. 

- Có kế hoạch phân công đảng viên, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tạo 

nguồn kết nạp đảng viên mới, trong đó phải coi trọng chất lượng, phẩm chất chính 

trị, đạo đức, lối sống và động cơ của người xin vào Đảng; không chạy theo số 

lượng và thành tích; không kết nạp vào Đảng những người có động cơ không rõ 

ràng, không trong sáng. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 

của Ban Bí thư, Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 27/8/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những 

đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 

12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, 

giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Chỉ 

đạo kiểm tra, rà soát, phân tích nguyên nhân, đề xuất các giải pháp khắc phục, tình 

trạng đảng viên xin ra khỏi Đảng và bỏ sinh hoạt Đảng. 

3.1.7. Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả việc kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm theo quy định 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hằng năm theo đúng quy định; 

những tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc tiến hành đánh giá trách nhiệm 

người đứng đầu để làm gương cho những lần đánh giá, xếp loại tiếp theo. 

3.2. Nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đội ngũ đảng viên 

- Đảng viên, trước hết người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng tự giác học tập, 

rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, tính chiến đấu, tiên phong, gương mẫu, thực 

hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ của người đảng viên theo Điều lệ Đảng; xây 

dựng phong cách làm việc khoa học, gần dân, trọng dân, vì dân, bám sát thực tiễn, 

nói đi đôi với làm, nêu gương, đi đầu trong mọi hoạt động tại địa phương, cơ quan, 

đơn vị. Thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng, Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 22/5/2019 của Tỉnh 

ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên. 
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- Hằng năm, đảng viên xây dựng bản đăng ký thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) 

và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền và phù hợp với nhiệm vụ 

được giao; định kỳ kiểm điểm, báo cáo trước tập thể chi bộ về kết quả học tập, rèn 

luyện, đăng ký của mình. 

- Đảng viên là cấp ủy viên các cấp phải tập trung chỉ đạo công tác xây dựng 

Đảng ở cơ sở; hằng tháng, năm, trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, cùng với việc kiểm 

điểm tập thể, cá nhân, các đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, cấp ủy viên các 

cấp phải kiểm điểm làm rõ kết quả lãnh đạo, quản lý, điều hành, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực, giữ gìn đoàn kết nội bộ, vấn đề nêu gương,… 

- Thường xuyên học tập, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của đảng viên 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của mình; thực hiện nghiêm lời tuyên thệ 

trước Đảng kỳ từ khi được kết nạp vào Đảng.  

- Gương mẫu thực hiện nhiệm vụ của đảng về liên hệ nơi cư trú theo Quy 

định số 01-QĐ/TU, ngày 26/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phát huy vai 

trò, trách nhiệm của đảng viên trong việc vận động, tuyên truyền để cán bộ, đảng 

viên và nhân dân nơi cư trú nắm vững các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

4. Đề xuất, kiến nghị với Trung ương 

4.1. Sau tổng kết công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đội ngũ đảng viên, 

sớm ban hành nghị quyết mới về công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên 

trong giai đoạn hiện nay theo hướng rõ nhiệm vụ trọng tâm, sát cơ sở; nội dung đổi 

mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng cần chuyên sâu, dễ làm, 

dễ thực hiện, dễ tổng kết và dễ kiểm tra, giám sát24. 

4.2. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định về chức năng, nhiệm vụ của 

từng loại hình tổ chức cơ sở đảng cho phù hợp với tình hình thực tiễn25. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ CSĐ - Đảng viên, BTCTW, 

- Vụ III - BTC Trung ương, 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành ủy,  

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD1. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 

 

 
24 Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 02/02/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; Nghị quyết số 17-NQ/TW, 

ngày 18/3/2002 của Trung ương về đổi mới và nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở xã, phường, thị trấn. 
25 Quy định số 97, 98 -QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp; 

của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; Quy định về chức, nhiệm vụ, mối quan hệ xã, phường, thị trấn. 



DANH MỤC VĂN BẢN 

Liên quan đến công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên 

----- 
(kèm theo Báo cáo số 159-BC/TU, ngày 30/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

 

TT VĂN BẢN TRUNG ƯƠNG VĂN BẢN CỦA TỈNH 

1 

Nghị quyết số 22-NQ/TW 

ngày 02/02/2008 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng 

về “Nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở đảng và chất 

lượng đội ngũ cán bộ, đảng 

viên”. 

- Chương trình hành động số 56-CT/TU, ngày 

08/5/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 19/4/2011 về nâng 

cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên 

nhiệm kỳ 2010 - 2015.  

- Kế hoạch số 14-KH/TU, ngày 19/10/2016 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2016 – 2020. 

- Quy định số 01-QĐi/TU ngày 29/5/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của chi bộ thôn, tổ 

dân phố trực thuộc đảng ủy cơ sở xã, phường, thị 

trấn. 

 - Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 24/5/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2021 - 2025.  

2 
Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XII) 

- Chương trình hành động số 31-CTr/TU 

19/01/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII). 

3 

Kết luận số 29-KL/TW ngày 

31/01/2018 của Bộ Chính trị 

về tổng kết 10 năm thực hiện 

Quy định số 15-QĐ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa X) về xây dựng, 

nâng cao chất lượng hoạt 

động của tổ chức đảng, đoàn 

thể chính trị - xã hội trong 

các doanh nghiệp tư nhân. 

- Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 

12/6/2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, 

nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, 

đoàn thể chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp 

tư nhân. 

4 

Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 

18/3/2019 về tăng cường xây 

dựng tổ chức đảng trong các 

đơn vị kinh tế tư nhân. 

- Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 04/6/2019 của 

BTVTU về tăng cường xây dựng tổ chức đảng 

trong các đơn vị kinh tế tư nhân. 

5 

Công tác kiểm điểm, đánh 

giá, xếp loại chất lượng tổ 

chức đảng, đảng viên, tập thể 

lãnh đạo quản lý các cấp 

(Theo Quy định 132-QĐ/TW 

- Quy định số 03-QĐi/TU, ngày 15/11/2018 

- Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 13/11/2019 

- Quy định số 06-QĐ/TU, ngày 26/10/2021 của 

BTVTU về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất 



của Bộ Chính trị và Hướng 

dẫn của Ban Tổ chức Trung 

ương). 

lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo 

quản lý các cấp. 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy có các Hướng dẫn số 05, 

07, 03-HD/BTCTU, năm 2021. 

6 

Quy định số 08-QĐ/TW ngày 

25/10/2018 của BCH TW về 

trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên. 

- Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 22/5/2019 của 

Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 

viên. 

7 

Kết luận số 18-KL/TW ngày 

22/9/2017 của Ban Bí thư 

khóa XII “về nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ”. 

- Quy định số 04-QĐ/TU, ngày 15/11/2018 của 

BTVTU về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt 

chi bộ. 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 04-

HD/BTCTU, ngày 01/11/2018 về một số vấn đề 

nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. 

8 

Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 

21/01/2019 của Ban Bí thư 

về nâng cao chất lượng kết 

nạp đảng viên và rà soát, 

sàng lọc, đưa ra những đảng 

viên không còn đủ tư cách ra 

khỏi đảng. 

- Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 27/8/2019 của 

BTVTU về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 

21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng 

kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những 

đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy có Hướng dẫn số 06-

HD/BTCTU ngày 26/9/2019. 

9 

Quy định 213-QĐ/TW  ngày 

02/01/2020 của Bộ Chính trị 

về trách nhiệm của đảng viên 

đang công tác thường xuyên 

giữ mối liên hệ với tổ chức 

đảng và nhân dân nơi cư trú. 

- Quy định số 01-QĐ/TU ngày 26/11/2020 của BT 

VTU về trách nhiệm của đảng viên đang công tác 

thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và 

nhân dân nơi cư trú. 

 

---------------------- 



oAxc coxc sAx vrnr Naur
Ldm D6ng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

THONG rE cAc rO cntlc oANc
theo Bdo cdo s6 1S/-BC/TU, ngdy 30/1 t/2021 cila Ban Thudng vu Tinh iry)

ni6u s6 tl

rinH 0v
Gru s0uc

*

Doanh nghiQp vl hgp tdc xiDon vi sg nghiQp

Doanh nghiQp kh6ng c6
v6n Nhd nudc

Doanh nghiQp c6 vdn Nhd nudc

cty
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tu nhdn
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hgn

Cdng
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nhiem
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MTTQ,
t6 chrir
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Co quan
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lqp

Ngodi
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tdp

Quin
oglTT Lo4i hinh xe
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00

31n2t2020Tinh

*28 8 7 2 6ln l8 l3 5 2t 2 t7I Ding bQ CS

tr€n CS

Trong tl6:
DBCS drqc
gtao quyen

I27 l0 6 33 I l354 202 r30 ll2 chi b0 cs
Ding bQ bQ

phfn trqr3

Sij chi b0

tryc thu1c
DUb| phdn

158 650 24 142 84,48s 43 I,016 2,627 1,287 510l7,l0l 8,375 6,044 3,730

'o\
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.\t\ luqng
vrcn
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G oAxc coNc sAN vtrr N^lM
Ldm Ding, ngdy 30 thdng t I ndm 2021

auA rcpN roAN, sAr xnp rO cHtlc co sO oANc
(kdm cao sii 159-BC/TU, ngdy 30/t t/2021 cila Ban Thudng va Tinh ily)

ni6u s6 rs

Ghi chti: SA neu TCCSD tqi cil 3 vd 6 tqi Bieu 1B phdi thiing nhtit voi Bieu t,l

TH

STT NQI DTJNG

sd rccso
tfnh al6n

3ut2t20r6

ua

Thdnh lQp

mdd (bao

gim cd h,qp

nhdt, stip

Gidi th6
s6 rccso

tinh d6n 31t12t2020

I 2 3 4 J 6=3+4-5
1 X6, phucrng, thitr6n r47 2 7 t42
2 Co quan nhd nu6c 148 144 10 282

J Don vi sU nghiOp 183 11 27 167

4 QuAn dOi l9 1 J t7
5 C6ng an 51 J 15 39

6 Doanh nehiOp 119 l1 t6 1t4
7 Hqp t6c xd

8 Ngoiri nu6c

9 Kh6c



GN0DMLA
oTH

rinrudv

rniNn oe cAp uy, ni rnU cAp uy cO sO Nn$u rt 2020 - 202s

theo Bdo cdo s6 1S/-BC/T(J, ngdy 30/t I/2021 cila Ban Thudng vu Tinh ily)

oAxc coxc sAN vrpr Navr
Ldm D6ng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

ni6u s6 z

TT Lo4i hinh ^atI Ong so
Co quan

hinh chinh
Dm vi

sq nghiQp
QuAn

dol
C6ng

an

Doanh
nghi0p

nhi nutfc

DN ngoiri
KV NN

Ngoiri
nutitc

Lo4i
hinh
khric

1 Cip riy co sfi 2,454 1,036 618 l,t4 323 272 9l 0

1.1

Trinh d0 chuydn m6n

Sau dai hqc 622 193 250 44 65 69 I 0 0

D4i hgc, cao ddng 1,774 800 363 70 258 202 8l 0 0

Trung c6p 48 34 5 0 0 I 8 0 0

So clip, Chua qua dio t4o 10 9 0 0 0 0 I 0 0

1.2

Trinh dQ l!'lu1n chinh tri 2,454 1,036 618 '1,14 323 272 91 0 0

Cao cdp,cir nhdn 763 406 t20 68 126 38 5 0 0

Trung c6p 1,381 s89 450 45 195 77 25 0 0

So c6p, Chua qua ddo t4o 310 4t 48 I 2 157 6l 0 0

2 Bi thu c6p ,fiy ctr sO 617 288 170 t7 39 64 39 0 0

2.1

Trinh d0 chuy€n m6n

Sau dai hqc 184 54 76 t2 16 24 2 0 0

D4i hgc, cao d&ng 428 234 94 5 22 39 34 0 0

Trung c6p 4 0 0 0 1 I 2 0 0

So c6p, Chua qua ddo t4o I 0 0 0 0 0 I 0 0

riur
LAM

0



2.2

Trinh d0 ry,luqn chinh tri 609 288 170 17 39 64 26 0 0

Cao cdp,cti nhdn 361 206 61 t7 39 26 7 0 0

Trung c6p 220 82 109 0 0 23 6 0 0

So c6p, Chua qua dio t4o 28 0 0 0 0 15 13 0 0

At
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]ONG
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+
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rd cn0c

LAM oONc
CHUC

oANc coNG sAN VIET NAM
Ldm D6ng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

*

ruoNc rE
BCH, BAN THtIol{c vU, Bi rutl xA, rnUoxc, THI rnAx

(NhiemW2020-202s)
si6u s6l

, 
CHI TIEU

Uy vi6n
Ban Chdp

hirnh

Uy viOn

Ban Thudrng
vrl

Bf thu

I 2 4 6

-i ^I Onq so 1,808 5t2 t4l
Trons il6:
- Phu nt 414 70 15

- Dan tOc thi6u s6 3s3 7t 15

- T6n gi6o 226 45 6

- Can b0 tang cuong, lu6n chuy6n 74 62 38

- Bi thu c6p try kh6ng ld ngucri dia phuc 18

1. TuOi itdi 1,808 s13 t4t
- Du6i:O tu6i 87 18 0

- Tir 30 dtin 40 tu6i 733 150 22

- Tt 41 dtin 45 tu6i 386 115 30

- Tt 46 tltin 50 tu6i 299 105 4l
-. -. -( l.- lu )l oen )) tuol 212 90 35

- TrOn SS tuOi 92 35 l3
2. Trinh it| hpc vdn phd thilng 1,808 512 t4l
- Ti6u hoc I 0 0

- Trung hgc co sd 19 0 0

- Trung hqc ph6 th6ng 1,788 512 t4t
3. Trinh tli chuyAn mdn 1,808 527 180

- So c6p, chua qua ddo tao 97 4 1

- Truns hoc chuy6n nghiOp 158 35 J

- Dai hoc, Cao d6ng 1,51 I 450 153

- Sau d4i hgc 42 38 23

4. Trinh.I0 ff lu6n chinh tri 1,808 512 t4t
- So c6p, chua qua ddo t4o t20 I
- Trung cdp 1,559 396 66

- Cao cAp, cri nhdn t29 113 74

5. Trinh d0 qufrn lf 881 317 115

- Quan ti t<infr t6 0 0 0

- Quan ltf nhd nu6c 881 3t7 ll5
- Khric 0 0 0

J
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T

NG

rnOxc rfi riNn siNn ni rnUcAp Ov oONc rnor r,A
rnUOnG cO euAN, DON v1 cua cAc rO cntlc cO sOoAnc

(kd* theo Bdo cdo s6 1SI-BC/TU, ngdy 30/I I/2021 cfia Ban Thudng va Tinh ily)

oAxc coxc sAx unr xavr
Ldm D6ng, ngdy 30 thdng t t ndm 202 t

ni6u s6 c

STT NQi dung

xfl Phulng Tritr6n Co quan
Don vi sg

nghiQp

Doanh nghiQp

c6 v5n NN

Doanh nghiQp
kh6ng c6 v6n

I\N

SO Ui ttru c6p

riy d6ng thdi
h Chri tich

UBND

SO bi tnu c6p

riy tf6ng thdi le
Chtr tich
HDND

SO Ui ttru
i . -lcap uy oong

thdi le cht
tich UBND

sti ui tnu
cap uy

<I6ng thdi
h Cht tich

HDND

SO Ui ttru
a " -lcap uy oong

thdi ld Chfr
tich UBND

SO bi ttru
c6p riy d6ng
thdi le cht
tich IDND

s5 ui ttru
A"

cap uy la
thri trudng

CQ,DV

s5 ui tnu c6p

ty ld thtr

tru&ng CQ,DV

SO Ui tnu c6p

ty li cht tich
ho{c gi6m d6c

SO bi tfru c6p riy
li chfi tich ho[c

gi6m cl6c

I Ndm 2020 l8 68 2 8 2 6 283 169 6l 25

2 NEm 2016 t2 85 2 8 2 7 I 6 I t70 58 23

3 Nim 2010 9 73 1 8 I 8 232 150 6l 20



G

TAo, B0r DrJCI\G Dgr NGU cAp uy vrEN cO sO
NhiQm W 20ts-2020

(kdm theo Bdo cdo tii t Sg-BC/Ttl, ngdy 30/t l/2021 cila Ban Thudng vat Tinh tty)

oANc coNc sAN vmr Nnvr
Ldm Ding, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

Bi6u s6 5

TiN H

LAM O

,*
UY

0Hs

Ddo tgo chuyAn m6n Ddo tgo lj,luQn nil auOng nghiQp vg

STT Ti6u chi Sau tlgi
hoc

Dqi hsc,

cao tldng
Trung

,
cop

Cli
nhin,

cao cap

Trung ciip
Theo chtic

danh

NghiQp vtt

c6ng tdc

ddng ,
,/)/

//-o
A Khdixa, phnfug, thi fidn 26 824 262 118 929 426

I Bi thu c6p ty 8 33 9 29 26 52 ( tuz M

irut

2 Ph6 bi thu 7 75 T7 25 60 46

a
J Uy vi€n BTV, c6p iry vi6n 6 302 86 28 374 lll 6D

4 Bi thu CB tryc thuQc J 24r 64 29 305 ll5 947

5 Chi riy vi€n 2 173 86 7 164 102 286

B Khdi co quan, DVSN 122 t7 0 116 192 119 896

I Bi thu c6p riy 25 J 0 42 2t 37 254

2 Ph6 bi thu 22 7 0 25 45 34 204

J Uy vi6n BTV, c6p riy vi6n 3l J 0 23 426t I 2 1

4 Bi thu CB tryc thuQc 28 t 0 I4 25 6 28

5 Chi ty vi6n l6 0 t2 40 0 289

C Khdi doanh nghiQp 27 0 0 15 48 24 533

1 Bi thu c6p iry I 0 0 5 13 5 76

2 Ph6 bi thu 4 0 0 5 6 4 10

J Uy vi6n BTV, c6p ty vi6n 10 0 0 5 26 15 I I6

4 Bi thu CB tryc thuQc 5 0 0 0 J 0 I J I

5 Chi fiy vi6n 7 0 0 0 0 0 155

D Khdi LL vfr trang 145 172 0 85 192 79 113

I Bi thu c6p riy l6 7 0 9 t4 t4 7

2 Ph6 bi thu l0 ll 0 31 l3 258
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lUy vi€n BTV, c6p uy vi€n 45 24 0 23 28 t4 27

4 lni,ru CB tryc thuQc 50 53 0 t7 6t t6 46

s lcni 
riy vi€n 24 77 0 5 81 22 8

T6ng c0ng 320 1,013 262 334 1,361 648 3,647
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NG oAxc coxc sAN vlrr Navt
Ldm Ddng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

c KE VE TO CHTIC OANG, OANC vrBN
rHUQC DANC UY CO SO CAp xA

(kdm theo Bdo cdo tii tSg-nC/fU, ngdy 30/11/2021 cila Ban Thudngvu Tinh rty)

ni6u s6 o

STT Chi ti6u NIm 2016 NIm 2020

1 s6 th6n, tA aan pn6 1570 1376

56 chua c6 <lang vi6n I 0

56 chua c6 td chirc dang 7 0

56 chi b0 sinh hopt gh6p 5 2 (*)

2 s6 ui thu chi bQ th6n, t6 aan pn6 1s34 r376

.o
id
o0
trp
F

SO ti6m tru<rng thdn hoflc tO truong tO aan pnO 105 183

SO ti6m truong ban c6ng t6c M[t tr4n 284 408

SO ti0m ci trucrng th6n hoflc t6 truong t6 ddn ph6

vd tru&ng ban c6ng t6c mflt trfn
0 0

SO Uem nhiQm chric danh khdc I7 43

3 S5 tru6mg th6n, t6 tru6mg t6 ain pn6 1570 1376

Trong d6: 56 chua ld dang vi6n 825 608

4 56 trudmg ti6u hgc vi THCS 495 481

€,o
o0

p
a

56 chua c6 dang vi6n 0 0

Sd chua c6 tO chric ding 1 0

5 S5 trpm y t6 t4t 137

Iio
o0

F

Sd chua c6 d6ng vi6n 7 4

SO chua c6 td chric dang 49 45

6 Sd doanh nghiQp 188 29s

io
bo

o
F

56 chua c6 dang vi6n 87 169

56 chua c6 t6 chric ilang 88 t69

Ghi chri: Dd c6 td chttc ddng nhtmg dd nhqp lqi de cu1i ndm 2021 chd nhQp thdn, ti ddn ph6
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DONG oANc coNc sAx vrm Navr
Ldm D6ng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

A\\^-'A

KE TINH HINH DOI NGU EANG VIEN
cHI BQ O THON, rO oAN PHo

(T{nh d€n 3t/|2/2020)

(kdm theo Bdo cdo tii 1sg-BC/TU, ngdy j0/1 I/2021 cfia Ban Thudng vu Tinh fiy)

ni6u s5 z

rinrH 0v^I

LAM

STT NQi dung xe Phulng Thi trdn

1 Chi bO th6n, t6 aan pn6 882 286 208

,8
uo

o
-Lb\

Chi bO c6 tir 03 ddn 05 ildng vi6n 146 20 13

Chi bO c6 t* 06 dln 09 ildng vi€n 248 23 37

Chi bO cd tir t0 dAn 29 ddngvi€n 470 164 116

Chi bO c6 t* 30 dAn 50 ddng vi6n t4 58 37

Chi bO cd tir 5l diln t00 ddngvi6n 4 20 5

Chi b0 cd trAn 100 ddng vi6n 0 1 0

2
S6 aing vi6n cria cfc chi bQ th6n, t6
d6n ph5

17350 8725 6108

,8
bo

o
s

Sii dang viAn ngodi d0 tubi lao clQng 3037 2134 2572

SA ddng viAn ffong dO tu6i lao ilQng 14313 6591 3536

3
56 than, t6 aan ph6 kh6ng cdn

neudn kdt nap
46 t7 13



u0Nc oANc coNc sAx vrnr Navr
Ldm Ding, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

THO Be DON BrtN rHdNG THAM GrA cAp uy cAp xA
VA GI

,^aA\r

CAN BO DON BIEN PHONG VE SINH HOAT CHI BOaaa

o cAc rHON, nAN BrEN GrOr, uAr oAo
(Ndm 2020)

(kdm theo Bdo cdo sA lSg-nCtfU, ngdy 30/11/2021 cfia Ban Thudtgva Tinh uy)

ri6u sd g

rir,rn fiv
r-Am oOtlo

TT Chi ti6u sd tuqmg Ghi chf

1

Vd cin bQ ddn bi0n phdng tham
.^"^gia cf,p riy cflp xil c6 bi6n gitSti, hf,i

d6o

.o
'fd
b0
trokF

56 xd c6 bi6n gioi, hii d6o

Can bO d6n bi6n phong tham gia c6p
,^
uy cap xa

2

S5 aang vi6n lir cin bQ ddn bi6n
phdng gitfri thiQu vd sinh hoSt chi
bQ fr cdc thdn, bfrn bi6n gititi

3

S6 Aing vi6n li c6n bQ dtin bi6n
phdng ph6n c6ng phg trich hQ gia
dinh & khu vqc bi6n girilti

(*)



DONG

xf ro cntlc oANG, oANc vrrN n1 rt LUAT
(Tb I/I/2O|O aan 3I/12/2020)

Bdo cdo tii t Sg-ACtf(I, ngdy i0/1 t/202I cila Ban Thudng vu Tinh tly)

uANc coNc sAN vmr xavt
Ldm Ding, ngdy 30 thdng t t ndm 2021

ni6u s5 9

riutt
LAM O NG

A

Ding vi6nChi b0 trgc thuQcT6 chf'c co sO tling

Khtdn trdch
Canh

cao

Cdch

chttc
Khai trirKhidn trdch

Canh
cao

Gidi
tdn

STT Nim

Khiin trdch
Canh

cao

Gidi
tdn

38 7 l30 0 r042 0 0 01 2016

ll138 36 40 2 I 02 2017 0 0

136 39 2 1l0 I 0 03 2018 I 0

153 22 I t30 0 I 04 2019 0 0

24 1 l10 0 1460 0 0 05 2020

Ghi chri: Ghi 16 t6n c6c cht?c dang b! gi6i t6n



NG oAxc coNG sAN YrET NAM
Ldm D6ng, ngdy j0 thdng 11 ndm 2021

rA,^,4

ONG KE SO LIEU EAI\G VIEN
c6xc rAc vA srNH HoAr oANc

(kim theo Bao cdo sii 1SI-BC/TU, ngdy 30/11/2021 cila Ban Thudngvtt Tinh ily)

si6u s6 to

riux 0v
dru oduc

A)

STT NQr ouNc

Tinh tl6n 31 thring 12

Nlm 2016 N[m 2020

t6ng s6 ding viGn tlugc mi6n cdng tfc vir sinh
ho4t ding

1,492 2,160

1
Ding vi6n tlu-crc miSn c6ng tfc vi sinh ho4t
tling vi tu6i cao, srfrc y6u

1,599 2,113

2
Ding viOn tlugc mi6n c6ng tic vi sinh ho4t
tling kh6ng vi lf do tu6i cao, srfrc ydu

222 448

Trong
clo

Do phdi di€u tri b€nh ddi ngdy hoQc diiu tri
b€nh 0 xa noi cr tril

39 52

Ra nrdc ngodi ldm nhi€m vq tlon ld, vi viQc

ri€ng nhr du llch, chtco b€nh...

Di lao dQng don lii, o vilng xa, kh6ng cd td chthc

Ddng hodc diiu kiQn di lqi khd khdn, kh6ng th€

tham gia sinh hoqt Ddng

66 127

Ddng vi€n tli ldm vi€c lru clQng o cdc clia

phrong, don vi trong nudc thdi gian fu6i I
ndm, viQc ldm kh6ng 6n dinh, hodc d nhftng noi
chua cd tii ch*c ddng, kh6ng cd diiu ki€n vi
tham gia sinh hoqt chi bQ theo quy ilinh

76 195

Dang vi€n la can bQ, cdng ch*c nghi cdng tac

chd diin tuiSi nghi htru theo cne aO ct)a Nhd
rutdc c6 nguyQn vgng tfuqc midn sinh hoqt ddng
trnno thii oinn nohi ahi auvit rJinh nohi hmt

13 l6

Dang viCn n{i trong thoi gian sinh con theo quy
rlinh rin Itil Lnn dAno cr5 nouvin vnno miin

28 55

Trudns hw khdc (n€u c6 ghi rd)



G

u DANG vttN or LAtvt AN x,q, NoI ctl rnu
(kdm theo cao tii 1S7-BC/TU, ngdy 30/t I/2021 cua Ban Thudng vu Tinh fiy)

si6u s6 rr

oANc coNc sAN vrnr xavr
Ldm DOng, ngdy 30 thdng I I ndm 2021

rinrn 0v
dru odHo

STT NQr DrrNG

Tfnh d6n 3l thingl2

NIm 2016 NIm 2020

T6ng s6 Aing vi6n di lirm In xa

noi cu trri
181 377

,lE

AD

L
tr

Ding vi6n chua dugc x6t miSn

c6ng t6c vir sinh ho4t ding
7t 9t

Ding vi6n dugc x6t miSn c6ng

tic vir sinh ho4t ding theo
198 402

Mi6n I ldn 105 225

Midn 2 ldn 48 68

MiAn 3 hn trd l€n 45 111



oONc oAxc coNc sAN vrnr Nlvr
Ldm D6ng, ,Sdy 30 thdng I I ndm 2021

TH oANc vrtN n1x6,l r0N vA xlN RA KHOr DANG

I |9-BC/TU, ngdy j0/ I I /2021 cila Ban Thdng vu Tinh ily)

ni6u s5 tz

(kdm cao SO

riuH 0
uAril odNs

,r
Y

SO

STT NOI DUNG Trong nim 2016 Trong nlm 2020

1 f6ng s6 dAng vi6n chinh thrfrc bix6a t6n 51 96

1.1
Ding vi6n bo sinh ho4t ding 3 th6ng trong
ndm mi kh6ng c6 l;i do chinh d5ng

26 59

,8
bo

S
ri

- Dang vten Khong lam thu tuc chuyen stnh
hnnt riAmo 6 4

- Ddng vidn di ldm dn xa 5 l9

- Ddng viAn thudng xuy€n tli c6ng tdc 15 36

1.2
Ding vi6n tg f tri th6 tl6ng vi6n ho6c ty hty
th6 ding vi6n

1.3
Ddng vi6n giim srit f chi phdn ddu, kh6ng lim
nhi6m vu d6ns vi6n. di duoc chi b6 si6o duc

6

1.4
Ding vi6n hai n[m liAn vi pham tu c6ch ddng

vi6n
25 3l

1.5
Ding viOn kh6ng bio ttdm ti6u chuAn chinh tri
theo quy tlinh cta B0 Chinh tri

I I

, T6ng s5 deng vi6n dg bi bi x6a t6n 9 20

3 T5ne s6 dins vi6n xin ra kh6i Df,ne 23 67



riun*0v
r-Aru odue

oANc coNG sAN vrnr NAM
Ldm Ddng, ngdy j0 thdng I I ndm 2021

c rt cuAr LUqNG srNH HoAr cHr Be
(I.{am 2020)

cdo s6 1S7-BC/TU, ngdy 30/I 1/2021 cfia Ban Thudng va Tinh uy)

ni6u s6 rl

STT Chi bQ t4i
Tj,le binh quin tling

vi6n sinh hoqt (oh)

56 bu6i sinh ho4t
binh quffn cria
m6t chi b6/nrm

56 bu6i sinh ho4t
chuy6n aO Uinn quAn

cria m6t chi b6/nlm

I X6, phucrng, thl tr6n 92% t2 4

2 Co quan nhh nudc 97% t2 6

J Ecrn vf sg nghiQp 89% I2 4

4 QuAn dOi t00% t2 8

5 Cdng an 97% t2 9

6 Doanh nghiQp 93% t2 J

7 Hgp tric xi

8 Ngodi nu6c

9 Kh6c



NG oANc colc sAN vlnr Nlvt
Ldm D6ng, ,gdy 30 thdng I I ndm 202 t

NG KS To CHUC DANG, EANG vITN
THUQC VUNC OoNC BAO DAN TQC rHrrU S6

VA MITN NUT
(Theo Quyet dinh sd 861/QD-TTg cfia Thil tudng Chinh phil

Ph€ duyQt danh sdch cdc xd khu vwc III, khu vqc II, khu vryc I thu\c vitng ding bdo ddn t\c thi6u sd vd

mi€n ruii giai dosn 2021 - 2025)

(kdm theo Bdo cdo tti ISI-BC/TU, ngdy 30/I I/2021 cila Ban Thudng vu Tinh lty)

nl6u s6 ra

r-Am o0us
TiNH

*
UY

STT Chi ti6u

Tinh d5n thing 912021

Khu vrpc I Khu vqc II Khu vqc III

1 SO xd 69 9 4

2 56 th6n, ban, 6p... 607 4l 40

Sd chi bQ th6n, ban, 6p . 606 4t 40

4 SO Aang vi€n th6n, ban, 6p ... 9,171 320 347

5 56 th6n, ban, 6p ... chua c6 chi b0 1

6 36 th6n, ban, 6p ... chua c6 dang vi6n

J
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